
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 97,326 101,883 -4,557

1.기타 교직원보수 84,589 88,286 -3,697

1.교직원대체인건비 84,589 88,286 -3,697

1.직원대체인건비 10,644 10,956 -312

1.기간제근로자인건비 10,644 10,956 -312 행정대체 초과근무수당 : -312,000원*1회= -312,000

2.기간제교원인건비 52,822 53,159 -337

1.기간제교원인건비 47,446 47,446 0

2.맞춤형복지비 5,376 5,713 -337
기간제교원 맞춤형복지비 : -337,500원*1

회=
-337,000

3.취업담당교사인건비 19,372 22,420 -3,048

1.기간제교원인건비 19,372 22,420 -3,048
취업담당교사 지원 강사 운영 : 

-3,048,000원*1회=
-3,048,000

4.정원외기간제인건비 1,751 1,751 0

1.기간제교원인건비 1,751 1,751 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,737 13,597 -860

1.교직원역량강화 9,100 9,960 -860

1.직무연수 5,180 6,040 -860

1.일반수용비 3,640 4,500 -860 일반연수교육경비 : -860,000원*1회= -860,000

2.여비 1,540 1,540 0

2.자율연수 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.교직원복지 3,637 3,637 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학교자율선택과제운영 2,237 2,237 0

1.일반수용비 1,812 1,812 0

2.운영수당 260 260 0

3.목적사업업무추진비 165 165 0

3.교원안심서비스 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.학생복지/교육격차 해소 236,771 244,722 -7,951

1.급식 관리 137,882 139,378 -1,496

1.학교급식운영 137,882 139,378 -1,496

1.급식재료구입비 118,517 117,688 829

1.급식용식재료비 118,517 117,688 829 식품비 : 829,000원*1회= 829,000

2.급식운영비 19,365 21,690 -2,325

1.일반수용비 12,564 14,060 -1,496 소모품구입비 : 947,000원*1회= 947,000

기구수리비 : -868,000원*1회= -868,000

교육비및수수료 : -79,000원*1회= -79,000

식생활관소수선비 : -500,000원*1회= -500,000

후드청소용역비 : -996,000원*1회= -996,000

2.연료비 4,671 5,500 -829 가스비 : -829,000원*1회= -829,000

3.교직원복지비 520 520 0

4.교육운영비 1,610 1,610 0

2.기숙사 관리 56,921 61,655 -4,734

1.기숙사운영 56,921 61,655 -4,734

1.기숙사운영비 56,921 61,655 -4,734

1.전기요금 12,143 13,106 -963 전기요금 : -700,000원*1회= -700,000

(목적)사배자전기요금 : -263,000원*1회= -263,000

2.기타공공요금 1,766 1,500 266
수도요금 및 인터넷통신비 : 266,000원*1

회=
266,000

3.교직원복지비 882 781 101 특근매식비 : 101,000원*1회= 101,000

4.교육운영비 40,130 44,268 -4,138 (수익자)식비 : -67,000원*1회= -67,000

(사배자)식비 : -4,071,500원*1회= -4,071,000

5.학생복지비 2,000 2,000 0

3.보건관리 19,877 20,935 -1,058

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,715 6,715 0

1.학생건강검사 1,588 1,588 0

1.학생복지비 1,588 1,588 0
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2.보건실운영 3,587 3,587 0

1.일반수용비 648 648 0

2.운영수당 990 990 0

3.교직원복지비 180 180 0

4.교육운영비 848 848 0

5.학생복지비 921 921 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.여학생위생용품지원 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학교환경위생관리 13,162 14,220 -1,058

1.먹는물관리 5,840 5,840 0

1.일반수용비 5,840 5,840 0

2.공기질측정 5,322 6,380 -1,058

1.일반수용비 5,322 6,380 -1,058 공기청정기유지보수 : -1,058,000원*1회= -1,058,000

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학생복지 22,091 22,754 -663

1.학생복지운영 22,091 22,754 -663

1.졸업앨범제작 2,691 2,754 -63

1.학생복지비 2,691 2,754 -63 (수익자)졸업앨범구입비 : -63,760원*1회= -63,000

2.학생교복구입 11,400 12,000 -600

1.학생복지비 11,400 12,000 -600 학생교복구입비 : -600,000원*1회= -600,000

3.전북에듀페이(입학지원금) 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

3.기본적 교육활동 171,528 173,100 -1,572

1.교과 활동 129,476 129,327 149

1.교과활동지원 8,181 7,421 760
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1.교사용교과서(지도서)구입 686 686 0

1.교육운영비 686 686 0

2.보결수업관리 3,345 2,585 760

1.기타수당 3,345 2,585 760 보결수당 : 20,000원*34시간= 680,000

교육과정평가원대강료 : 20,000원*4시간= 80,000

3.순회교사제운영 4,150 4,150 0

1.기타수당 4,150 4,150 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 1,586 1,586 0

1.교과운영 1,586 1,586 0

1.교육운영비 1,586 1,586 0

4.수학 교과활동 375 375 0

1.교과운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

5.과학 교과활동 52,389 52,433 -44

1.교과운영 2,389 2,433 -44

1.학습준비물 1,372 1,397 -25 과학실습재료구입 : -25,000원*1회= -25,000

2.비품구입비 1,017 1,036 -19 과학실운영용품구입 : -19,000원*1회= -19,000

2.과학실구축사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 10,760 10,760 0

2.비품구입비 39,240 39,240 0

6.체육 교과활동 4,883 4,883 0

1.교과운영 4,883 4,883 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 4,683 4,683 0

7.예술 교과활동 1,451 1,451 0
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1.교과운영 1,451 1,451 0

1.교육운영비 1,451 1,451 0

8.외국어 교과활동 570 600 -30

1.교과운영 570 600 -30

1.교육운영비 570 600 -30 교수학습자료구입 : -30,000원*1회= -30,000

9.선택 교과활동 475 900 -425

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
한문교과학습활동물품구입 : -400,000원*1

회=
-400,000

2.기후변화교육운영 475 500 -25

1.교육운영비 475 500 -25 탄소캠페인관련운영용품 : -25,000원*1회= -25,000

10.특수교육교과활동 29,933 29,933 0

1.교과운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.특수교육대상자통학비지원 4,533 4,533 0

1.교육운영비 4,533 4,533 0

3.특수교육대상자 방과후학교운

영비
8,400 8,400 0

1.기타수당 2,736 2,736 0

2.교육운영비 5,108 5,108 0

3.비품구입비 556 556 0

4.장애학생 직업실기 역량강화 

지원
3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

11.전문 교과활동 28,934 29,045 -111

1.노동인권교육 190 750 -560

1.운영수당 0 480 -480 강사비(외부) : -300,000원*1회= -300,000

원고료(외부) : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 190 270 -80 간식비 : -80,000원*1회= -80,000

2.기계과교과운영 6,561 7,515 -954

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.학습준비물 5,361 6,315 -954 선반가공실습재료 : -51,000원*1회= -51,000

컴퓨터활용생산실습재료 : -26,000원*1회= -26,000

가스텅스텐아크용접실습재료 : -136,000원

*1회=
-136,000

이산화탄소가스메탈아크용접실습재료 : 

-741,000원*1회=
-741,000

3.바이오식품과교과운영 5,064 6,160 -1,096

1.교육운영비 146 125 21 실습복세탁비 : 21,000원*1회= 21,000

2.학습준비물 4,918 6,035 -1,117 식품가공기술실습재료 : 457,000원*1회= 457,000

서양조리실습재료 : -830,000원*1회= -830,000

제과실습재료 : -302,000원*1회= -302,000

제빵실습재료 : -155,000원*1회= -155,000

음료주류가공실습재료 : -229,000원*1회= -229,000

떡제조실습재료 : -58,000원*1회= -58,000

4.산업기계과교과운영 10,695 8,000 2,695

1.교육운영비 10,695 8,000 2,695 연료구입(경유,휘발유) : 241,000원*1회= 241,000

공구구입 : -300,000원*1회= -300,000

부품구입 : 206,000원*1회= 206,000

기타실습재료 : 2,548,000원*1회= 2,548,000

5.특성화부교과운영 6,424 6,620 -196

1.교직원복지비 1,282 1,300 -18 교사피복비 : -18,000원*1회= -18,000

2.교육운영비 5,142 5,320 -178 우수실습학생시상 : -178,000원*1회= -178,000

12.정보교과활동 499 500 -1

1.교과운영 499 500 -1

1.교육운영비 499 500 -1 정보화교육활동 : -1,000원*1회= -1,000

2.창의적 체험활동 42,052 43,773 -1,721

1.자율활동 21,462 22,232 -770

1.학생회활동지원 7,353 7,723 -370

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,853 7,223 -370
교복물려주기사업경비(세탁및상품) : 

-200,000원*1회=
-200,000
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학생회운영경비 : -170,000원*1회= -170,000

2.학급교육활동경비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.실기대회 8,770 8,770 0

1.교육운영비 8,770 8,770 0

4.체육대회 1,289 1,289 0

1.교육운영비 1,289 1,289 0

5.학교특색사업 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
열린음악회 시상 및 간식비 : -400,000원

*1회=
-400,000

6.전북영농학생축제 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 2,021 2,021 0

1.수련활동 2,021 2,021 0

1.교육운영비 2,021 2,021 0

3.동아리활동 10,768 11,700 -932

1.동아리활동 6,568 7,500 -932

1.교육운영비 3,965 4,000 -35 축제운영비 : -35,000원*1회= -35,000

2.학생복지비 2,603 3,500 -897
창의적체험활동 동아리지원 : -822,000원

*1회=
-822,000

학교동아리리그대회물품구입(체육) : 

-75,000원*1회=
-75,000

2.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.학교예술동아리지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 860 860 0

4.(목적)학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 7,801 7,820 -19

1.자기이해활동 1,981 2,000 -19
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1.교육운영비 1,981 2,000 -19 상담실운영비 : 775,000원*1회= 775,000

상담활동체험비 : 124,000원*1회= 124,000

심리치료식간식비 : -918,000원*1회= -918,000

2.진로계획활동 5,820 5,820 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,320 3,320 0

4.선택적 교육활동 480,561 480,738 -177

1.방과후학교 운영 24,590 27,538 -2,948

1.방과후학교운영 24,590 27,538 -2,948

1.교과프로그램 2,508 2,480 28

1.기타수당 2,508 2,280 228 기초학력과정강사료 : 228,000원*1회= 228,000

2.교육운영비 0 200 -200
기초학력 학습준비물 구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.특기적성교육 8,082 11,058 -2,976

1.기타수당 8,082 11,058 -2,976 방과후과정 강사료 : -2,356,000원*1회= -2,356,000

방과후 내부강사료  : -620,000원*1회= -620,000

3.(목적)방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.기타수당 7,430 7,430 0

2.운영수당 1,444 1,444 0

3.교육운영비 726 726 0

4.(목적)저소득층방과후학교자

유수강권지원
4,400 4,400 0

1.기타수당 4,400 4,400 0

2.직업교육 261,316 258,085 3,231

1.직업교육운영 261,316 258,085 3,231

1.직업교육 체험교실 운영 12,679 12,724 -45

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 8,879 8,800 79 실습재료비 : 1,154,000원*1회= 1,154,000

간식비 : -175,000원*1회= -175,000

식비 : -900,000원*1회= -900,000
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3.목적사업업무추진비 0 124 -124 협의회비 : -124,000원*1회= -124,000

2.중학생직업체험프로그램운영 0 740 -740

1.교육운영비 0 740 -740 재료비 : -500,000원*1회= -500,000

현수막 : -240,000원*1회= -240,000

3.지방기능경기대회전공심화동

아리지원금
8,800 8,800 0

1.운영수당 2,622 2,622 0

2.교육운영비 5,818 5,818 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.특수건강진단및작업환경측정

지원비
13,340 13,340 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.학생복지비 9,940 9,940 0

5.직업계고현장실습운영지원비 7,256 11,100 -3,844

1.기타수당 420 1,500 -1,080 기업현장점검비 : -600,000원*1회= -600,000

산업체순회지도비 : -480,000원*1회= -480,000

2.일반수용비 717 750 -33 물품구입비 : -33,000원*1회= -33,000

3.운영수당 2,230 3,498 -1,268
현장실습위원회참석수당 : -200,000원*1회

=
-200,000

서면심사수당(기본) : -240,000원*1회= -240,000

서면심사수당(초과) : -240,000원*1회= -240,000

현장실사수당(기본) : -220,000원*1회= -220,000

현장실사수당(초과) : -80,000원*1회= -80,000

학교전담노무사사전교육비 : -320,000원*1

회=
-320,000

학교전담노무사현장실사비 : -340,000원*1

회=
-340,000

노동인권교육강사수당(기본) : 300,000원

*1회=
300,000

노동인권교육원고료 : 72,000원*1회= 72,000

4.여비 360 360 0 여비 : -360,000원*1회= -360,000

기업발굴 여비 : 360,000원*1회= 360,000

5.교직원복지비 1,800 2,000 -200 연수비 : -200,000원*1회= -200,000

6.교육운영비 1,089 2,242 -1,153
현장실습프로그램개발비 : -500,000원*1회

=
-500,000
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면접교통비 : -158,000원*1회= -158,000

면접식비 : -275,000원*1회= -275,000

면접간식비 : -100,000원*1회= -100,000

상해(생명)보험비 : -25,000원*1회= -25,000

안전식별용품(명찰) : -70,000원*1회= -70,000

안전조끼 : -25,000원*1회= -25,000

7.목적사업업무추진비 640 750 -110 협의회비 : -110,000원*1회= -110,000

6.NCS기반 직업계고 학점제 교

육과정 운영비 
47,000 47,000 0

1.교육운영비 37,692 37,692 0

2.비품구입비 9,308 9,308 0

7.2024년 전북직업교육박람회 

참여학교 지원비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.2024년 직업계고 실험실습실 

안전용품비
3,810 3,810 0

1.일반수용비 760 760 0

2.교육운영비 3,050 3,050 0

9.특성화고 꿈키움 성장지원 24,500 24,500 0

1.학생복지비 24,500 24,500 0

10.직업계고 학점제 선도학교 

운영
20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,405 2,405 0

2.교육운영비 15,595 15,595 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

11.2024년 특성화고 실습실 기

자재 지원
78,991 78,991 0

1.일반수용비 2,832 2,832 0

2.비품구입비 76,159 76,159 0

12.전국기능경기대회 훈련비(산

업인력공단)
1,800 1,800 0

1.기타수당 684 684 0

2.일반수용비 36 36 0

3.교육운영비 1,080 1,080 0
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13.전국기능경기대회 훈련비 6,900 6,900 0

1.기타수당 2,052 2,052 0

2.교육운영비 4,848 4,848 0

14.전국영농학생전진대회 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

15.전북직업교육혁신지구 26,000 26,000 0

1.기타수당 1,900 1,900 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.운영수당 7,755 7,755 0

4.여비 500 500 0

5.교육운영비 13,145 13,145 0

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

16.취업활성화실천연수 7,860 0 7,860

1.일반수용비 4,698 0 4,698
(성립전_5추)버스임차비 : 450,000원×1대

×2일=
900,000

(성립전_5추)시설대관비 : 500,000원×2회

×1실=
1,000,000

(성립전_5추)숙박비 : 70,000원×31명= 2,170,000

(성립전_5추)운영물품비 : 25,120원×25종

=
628,000

2.운영수당 334 0 334
(성립전_5추)강사비 : 100,000원×2시간

×1명=
200,000

(성립전_5추)교통비 : 50,000원×1명= 50,000

(성립전_5추)원고비 : 14,000원×1명× 3

매×2시간=
84,000

3.목적사업업무추진비 2,828 0 2,828
(성립전_5추)물품구입비 : 100,000원×1회

=
100,000

(성립전_5추)식비 : 11,000원×31명×3식= 1,023,000

(성립전_5추)특식비 : 35,000원×31명×1

회=
1,085,000

(성립전_5추)간식비 : 10,000원×31명×2

회=
620,000

3.독서활동 11,115 11,115 0

1.독서활동운영 11,115 11,115 0

1.도서구입 10,062 10,062 0

1.도서구입비 10,062 10,062 0
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2.도서관운영 1,053 1,053 0

1.교육운영비 1,053 1,053 0

4.기타 선택적 교육활동 183,540 184,000 -460

1.기타선택적교육운영 180,000 180,000 0

1.교사 직무능력향상 20,113 20,113 0

1.일반수용비 16,973 16,973 0

2.운영수당 3,140 3,140 0

2.기업 대학 연계 교육 12,800 12,800 0

1.운영수당 3,220 3,220 0

2.교육운영비 9,580 9,580 0

3.디지털 융합 활용 수업 운영 40,606 40,606 0

1.기타수당 3,040 3,040 0

2.운영수당 4,550 4,550 0

3.교육운영비 25,516 25,516 0

4.비품구입비 7,500 7,500 0

4.디지털 이해 교육 지원 6,436 6,436 0

1.기타수당 760 760 0

2.운영수당 580 580 0

3.교육운영비 5,096 5,096 0

5.인식 마인드 제고 23,949 23,949 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.일반수용비 13,767 13,767 0

3.운영수당 820 820 0

4.교육운영비 1,062 1,062 0

5.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학생 글로벌역량강화 14,250 14,250 0

1.일반수용비 14,250 14,250 0

7.학생 실력성장 17,118 17,118 0

최예영 2025년 02월 04일 16시 17분 03초 12 전북특별자치도교육청 정읍제일고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.운영수당 3,440 3,440 0

3.교육운영비 9,878 9,878 0

8.학생 인문역량강화 9,672 9,672 0

2.운영수당 3,800 3,800 0

3.교육운영비 5,872 5,872 0

9.학생 진로탐색설계 19,729 19,729 0

1.일반수용비 5,813 5,813 0

2.운영수당 2,760 2,760 0

3.교육운영비 11,156 11,156 0

10.행정지원 및 성과관리 15,327 15,327 0

1.일반수용비 1,137 1,137 0

2.운영수당 4,598 4,598 0

3.여비 3,417 3,417 0

4.목적사업업무추진비 6,175 6,175 0

2.다문화교육운영 3,540 4,000 -460

1.2024년 다문화가정 고등학생 

맞춤형 진로지원 운영
3,540 4,000 -460

1.학생복지비 3,540 4,000 -460 다문화 진로지원 : -460,000원*1회= -460,000

5.교육활동 지원 145,625 147,872 -2,247

1.교무업무 운영 6,268 6,672 -404

1.교무학사운영 6,268 6,672 -404

1.교무실무사인건비 637 792 -155

1.기간제근로자인건비 637 792 -155 초과근무수당 : -155,000원*1회= -155,000

2.교무학사운영 2,081 3,100 -1,019

1.교육운영비 2,081 3,100 -1,019 교육계획서제작 : -272,000원*1회= -272,000

학교현황판제작 : -350,000원*1회= -350,000

학교요람제작 : -375,000원*1회= -375,000

출석부구입 : -29,000원*1회= -29,000
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교무수첩구입 : 20,000원*1회= 20,000

졸업앨범제작(교사및학교보관용) : 

-13,000원*1회=
-13,000

3.교육활동홍보 580 260 320

1.교육운영비 580 260 320 행사현수막제작 : 80,000원*4개= 320,000

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
졸업장케이스및시상품구입 : 500,000원*1

회=
500,000

5.교육과정평가 380 369 11

1.교육운영비 380 369 11 학생평가관련용품구입 : 11,000원*1회= 11,000

6.입학전형 301 301 0

1.교육운영비 301 301 0

7.환경정리 789 850 -61

1.교육운영비 789 850 -61 교내외청소용품구입 : -61,000원*1회= -61,000

2.생활지도운영 31,157 33,000 -1,843

1.학생생활상담지도 9,060 9,060 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.지역연계특색프로그램운영비 1,060 1,060 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 640 640 0

3.학업중단예방중점학교운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교원치유중점학교운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0

2.운영수당 250 250 0

3.교직원복지비 107 107 0

4.목적사업업무추진비 553 553 0

5.마음치유,생명지킴학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.학교폭력예방 22,097 23,940 -1,843

1.학교폭력관련연수지원 1,104 1,820 -716

1.운영수당 0 780 -780
학교폭력대책회의외부위원수당 : -300,000

원*1회=
-300,000

학교폭력예방교육강사비 : -480,000원*1회

=
-480,000

2.교육운영비 1,104 1,040 64
학교폭력대책회의물품구입비 : 162,000원

*1회=
162,000

표창상품구입 : -98,000원*1회= -98,000

2.배움터지킴이 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학교폭력예방교육 10,973 12,100 -1,127

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 9,273 10,400 -1,127 강사수당 : -1,127,000원*1회= -1,127,000

3.교육운영비 1,420 1,420 0

4.일반업무추진비 140 140 0

4.따뜻한 학급문화조성 사업운

영비
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학급 관계개선 긴급 지원 활

동 운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 108,200 108,200 0

1.정보화실운영 107,800 107,800 0

1.학교정보화지원 107,800 107,800 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.비품구입비 98,500 98,500 0

3.기타 학습지원실 운영 400 400 0

1.시청각실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.학교 일반운영 300,035 286,427 13,608

1.학교기관 운영 63,709 61,128 2,581

1.부서기본운영 63,709 61,128 2,581
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1.교장실운영 9,480 9,480 0

1.일반업무추진비 6,480 6,480 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 54,229 51,648 2,581

1.일반수용비 29,381 27,100 2,281 행정장비및비품수선비 : 608,000원*1회= 608,000

행정사무용품 : 175,000원*1회= 175,000

사무용기기소모품구입 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

일반수용비 : 2,997,200원*1회= 2,998,000

2.기타공공요금 385 385 0

3.여비 23,823 23,523 300 교직원근무지내여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교직원근무지외여비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

4.교직원복지비 220 220 0

5.일반업무추진비 420 420 0

2.시설 장비 유지 231,826 220,799 11,027

1.학교시설장비유지 231,826 220,799 11,027

1.공공요금및제세공과금 81,577 77,805 3,772

1.일반수용비 352 1,980 -1,628 방화관리자회비 : -80,000원*1회= -80,000

운반기계정기검사수수료 : -68,800원*1회= -68,000

자동차수리비 : -500,000원*1회= -500,000

매각감정평가료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

각종검사비 : 20,000원*1회= 20,000

2.전기요금 55,773 52,751 3,022 전기요금 : 3,022,000원*1회= 3,022,000

3.상하수도료 13,723 11,200 2,523 상하수도요금 : 2,523,000원*1회= 2,523,000

4.기타공공요금 11,729 11,874 -145
환경개선부담금(시설물,자동차) : 

-200,000원*1회=
-200,000

자동차세 : -53,000원*1회= -53,000

음식물쓰레기처리비 : -113,000원*1회= -113,000

우편발송 : 59,000원*1회= 59,000

보험료  : 162,000원*1회= 162,000
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2.연료비 796 796 0

1.연료비 796 796 0

3.시설관리용역 20,644 20,644 0

1.일반수용비 20,644 20,644 0

4.시설일반관리 54,489 47,019 7,470

1.기간제근로자인건비 1,189 812 377 일용인부임 : -812,000원*1회= -812,000

급식종사자인건비 : 396,250원*3명= 1,189,000

2.일반수용비 43,041 36,107 6,934 시설소모품구입비 : -465,000원*1회= -465,000

학교안전관리감독자업무대행료 : -600,000

원*1회=
-600,000

복도및 화장실 청소 용역비 : 1,958,000원

*1회=
1,958,000

소규모수선 : 3,571,000원*1회= 3,571,000

수목관리용품비 : -230,000원*1회= -230,000

폐기물처리비 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 9,659 9,500 159 집기및기기구입 : 159,000원*1회= 159,000

5.화장실관리 28,315 28,430 -115

1.기간제근로자인건비 26,230 26,230 0

2.일반수용비 885 1,000 -115 화장실소모품구입 : -115,000원*1회= -115,000

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

6.당직관리 27,430 27,530 -100

1.기간제근로자인건비 21,330 21,330 0

2.일반수용비 4,900 5,000 -100 당직실침구류세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

7.학교환경시설개선 18,575 18,575 0

1.일반수용비 18,575 18,575 0

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 675 675 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.아름다운동행지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

세출합계 1,431,846 1,434,742 -2,896
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